

PROTOKÓŁ Nr 5/2015
kontroli przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną
w Samodzielnym Publicznym Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Pionkach
w dniu 22 maja 2015 roku, o godz.13.00

Przewodniczący Komisji - Łukasz Figura
Protokolant - Małgorzata Dróżdż

Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie. Powitał radnych i zaproszonych gości. Listy obecności stanowią załącznik **Nr 1** i **Nr 2** do protokołu. W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji na ustawową liczbę 7, co stanowi quorum do podejmowania prawomocnych decyzji.

Następnie przedstawił porządek dzienny posiedzenia :

1. Kontrola realizacji zadania inwestycyjnego pn. budowa ZOL-u w Pionkach.
2. Sprawy różne.

W/w porządek dzienny został przyjęty jednogłośnie.

Przystąpiono do realizacji 1 pktu porządku dziennego posiedzenia – kontrola realizacji zadania inwestycyjnego pn. budowa ZOL-u w Pionkach.

Przewodniczący Komisji na wstępie poprosił o przybliżenie informacji na temat szpitala, jakie są oddziały, jaka jest liczba łóżek, liczba pracowników, na jaką kwotę opiewa kontrakt z NFZ i jak wygląda jego realizacja.

Następnie poprosił o przedstawienie informacji na temat realizacji inwestycji pn. budowa ZOL-u w Pionkach oraz kwestii związanych z kontraktowaniem tych usług.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że w SPZZOZ w Pionkach jest pięć oddziałów : chirurgia, ginekologia i położnictwo, interna, rehabilitacja, zakład opiekuńczo-leczniczy. Są także poradnie specjalistyczne, nocna pomoc lekarska oraz POZ, ale ma on bardzo mało pacjentów.

Poinformował, że w szpitalu zatrudnionych jest prawie 260 osób. Na dzień dzisiejszy w szpitalu jest pełne obłożenie. Kontrakt z NFZ jest realizowany, przekraczany. Niestety NFZ nie płaci nadwykonań, stąd są perturbacje finansowe.

Poinformował następnie, że od sierpnia br. rusza nowy 86 łóżkowy ZOL. Na dzień dzisiejszy kontrakt z NFZ jest podpisany na 21 łóżek. Stwierdził, że mimo iż NFZ wiedział o realizowanej w Pionkach inwestycji jest problem ze zwiększeniem kontraktu na ZOL. Poinformował, że w najbliższy poniedziałek ze Starostą Radomskim jedzie do NFZ w tej sprawie. Będą się starali, aby od lipca ZOL miał kontrakt chociaż na 80% miejsc. Stwierdził, że pacjenci chętni do ZOL-u są. W tej chwili jest 23 pacjentów oraz ponad 60 osób oczekujących.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy prace w ZOL-u zostały zakończone.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że ZOL jest już wykończony, teraz jest etap wyposażania go. Stwierdził, że za dwa tygodnie będzie gotowy do użytku.

Radny Jan Siek zapytał, czy jeśli nie uda się zwiększyć kontraktu na ZOL, to mimo wszystko on zostanie przeniesiony do nowego budynku.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że tak. Stwierdził, że wysłał burmistrzowi Pionek wypowiedzenie wynajmu budynku w którym obecnie znajduje się ZOL.

Radny Jan Siek zapytał, czy można zaryzykować i przyjąć do ZOL-u większą ilość pacjentów niż zakłada kontrakt z NFZ i potraktować to jako nadwykonania.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że kwestie zapłaty nadwykonań trwają bardzo długo. Na 26 sierpnia br. ma wyznaczoną rozprawę sądową za nadwykonania szpitala z 2004 roku. To rodzi poważne koszty. Był na spotkaniu z dyrektorem ds. ekonomicznych w NFZ, który zaproponował warunki takie że zapłaci tylko wierzytelność główną, bez odsetek i żeby szpital poniósł koszty sądowe. Stwierdził, że nie zgodził się na to. Poinformował, że współpraca z NFZ jest bardzo ciężka, np. Centrum Onkologiczne w Radomiu nie podpisało z NFZ kontraktu, chociaż jest to nowoczesna placówka, doskonale wyposażona i w regionie bardzo potrzebna.

Poinformował, że ZOL w Pionkach jest także bardzo potrzebny. Jest to nowoczesna placówka zapewniająca pacjentom pełny komfort. Ale nikogo to nie obchodzi.

Radny Mirosław Sienkiewicz zapytał, kto jest winien takiej sytuacji.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że system.

Poinformował, że dwa lata temu był u pani minister zdrowia, potem był także Wicestarosta Waldemar Trelka. Wówczas pani minister namawiała, żeby zrobić wszystko aby ZOL powstał. W Pionkach był prezes NFZ z dyrektor Oddziału Wojewódzkiego NFZ, którzy twierdzili że koniecznie ZOL trzeba robić. Obecnie z tych osób jest tylko premier Ewa Kopacz. Korespondencja kierowana do ministra Arłukowicza pozostaje bez odzewu.

Radny Jan Siek stwierdził, że być może trzeba będzie tematem zainteresować media.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że rozmawiał z dyrektorem Oddziału NFZ panem Nowakiem, że to już jest sprawa polityczna, bo nie może tak być, żeby nowoczesny obiekt, szybko wybudowany stał pusty i niszczał.

Radny Mirosław Sienkiewicz zapytał, czy ZOL mógłby funkcjonować komercyjnie.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że obiekt powstał przy udziale środków unijnych i w związku z tym przez pięć lat nie można w nim prowadzić działalności komercyjnej. Stwierdził, że przez ten okres nawet nie można pobierać opłaty parkingowej.

Przewodniczący Komisji zapytał jakie są przewidywane koszty funkcjonowania ZOL-u do końca bieżącego roku, tzn. o jakie pieniądze negocjuje z NFZ.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że negocjuje o pełny kontrakt tzn. o środki na 86 osób. Stwierdził, że na trzy miesiące tego roku stanowić to będzie kwotę około 6 mln. zł.

Radny Jan Siek stwierdził, że trzeba sprawę nagłośnić w mediach.

Radna Teresa Majkusiak stwierdzała, że rozdmuchanie tej sprawy w mediach może przynieść odwrotny skutek bo agresja rodzi agresję.

Dyrektor SPZZOZ w Pionkach Aleksander Gawlik poinformował, że też jest zdania iż trzeba próbować rozmawiać, trzeba wykorzystać wszystkie możliwości. Jak one zawiodą to do mediów zawsze można pójść.

Komisja nie wniosła uwag odnośnie realizacji zadania inwestycyjnego pn. budowa ZOL-u w Pionkach.

Przystąpiono do realizacji 2 pktu porządku dziennego posiedzenia – sprawy różne.

Członkowie Komisji jednogłośnie przyjęli protokół poprzedniego, czwartego posiedzenia Komisji Rewizyjnej z dnia 27 kwietnia 2015 roku.

Następnie ustalili termin kolejnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej na dzień 9 czerwca 2015 roku, godz. 12.30

Więcej spraw nie zgłoszono.

Następnie członkowie Komisji dokonali wizytacji Zakładu Opiekuńczo – Leczniczego w Pionkach.

Wobec wyczerpania porządku dziennego posiedzenia **Przewodniczący** zamknął 5 posiedzenie Komisji Rewizyjnej o godz. 14.15.

Protokołowała:

Małgorzata Dróżdż

Przewodniczący Komisji

/ - / Łukasz Figura